



ÓRGÃO OFICIAL do Município de Cianorte

Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 02 de julho de 2010
www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Segunda-feira, 23 de janeiro de 2017
ANO V
Edição 0937

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

ÍNDICE

ATOS DO PODER EXECUTIVO.....	01
Secretaria de Administração.....	01
Divisão de Licitação	01
Gabinete.....	04

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria de Administração

Div. de Licitação

EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO N º 020/2017 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa A P FERRAREZE COMERCIO - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Amazonas, 772, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, telefone (44) 3631-2053, inscrita no CNPJ/MF sob nº 11.489.046/0001-32.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial nº 327/2016.

OBJETO: Aquisição de materiais de construção para doação às famílias assistidas pelo Programa Teto Solidário (COM RESERVA DE COTA).

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 27.320,00 (vinte e sete mil trezentos e vinte reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 15/11/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 13 de janeiro de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito
ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO N º 25/17 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa S.R. DUTRA - EPP, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, à Av. São Paulo, 1191, CEP 87200-436, telefone (44) 3019-5160, inscrita no CNPJ sob nº 12.244.761/0001-78.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial nº 194/2016.

OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza e materiais de proteção individual para Secretarias e Órgãos da Administração Municipal.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 460,00 (Quatrocentos e Sessenta Reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 06/10/2017

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 13 de janeiro de 2017

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito
ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO N º 040/2017 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa AUTO POSTO 70 CENTRO LTDA., pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, à Avenida Goiás 26, CEP 87.200-151, telefone (44) 3018-2828, inscrita no CNPJ sob nº 23.119.737/0001-23.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial nº 374/2016.

OBJETO: Aquisição de combustíveis e óleo ARLA 32 para os veículos pertencentes ao Município de Cianorte, com RESERVA DE COTAS

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 13.615,00 (Treze Mil, Seiscentos e Quinze Reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 13/12/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 17 de Janeiro de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito
ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO N º 041/2017 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa SPAGOLLA & B. SILVA LTDA., pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, à

Rodovia PR 323 Km 70, CEP 87.209-400, telefone (44) 3631-6059, inscrita no CNPJ/MF sob nº 04.548.849/0001-55.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial nº 374/2016.

OBJETO: Aquisição de combustíveis e óleo ARLA 32 para os veículos pertencentes ao Município de Cianorte, com RESERVA DE COTAS.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 11.960,00 (Onze Mil, Novecentos e Sessenta Reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 13/12/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 17 de Janeiro de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 046/2017 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa AUTO POSTO 70 CENTRO LTDA., pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, à Avenida Goiás 26, CEP 87.200-151, telefone (44) 3018-2828, inscrita no CNPJ sob nº 23.119.737/0001-23.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial nº 374/2016.

OBJETO: Aquisição de combustíveis e óleo ARLA 32 para os veículos pertencentes ao Município de Cianorte, com RESERVA DE COTAS.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 250.377,00 (Duzentos e Cinquenta Mil, Trezentos e Setenta e Sete Reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12/12/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 18 de Janeiro de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 049/2017 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa SPAGOLLA & B. SILVA LTDA., pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, à Rodovia PR 323 Km 70, CEP 87.209-400, telefone (44) 3631-6059, inscrita no CNPJ/MF sob nº 04.548.849/0001-55.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial nº 374/2016.

OBJETO: Aquisição de combustíveis e óleo ARLA 32 para os veículos pertencentes ao Município de Cianorte, com RESERVA DE COTAS.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 286.856,90 (Duzentos e Oitenta e Seis Mil, Oitocentos e Cinquenta e Seis Reais e Noventa Centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 13/12/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 19 de Janeiro de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 050/2017 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa SPAGOLLA & B. SILVA LTDA., pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, à Rodovia PR 323 Km 70, CEP 87.209-400, telefone (44) 3631-6059, inscrita no CNPJ/MF sob nº 04.548.849/0001-55.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial nº 374/2016.

OBJETO: Aquisição de combustíveis e óleo ARLA 32 para os veículos pertencentes ao Município de Cianorte, com RESERVA DE COTAS.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 1.027.088,00 (Hum Milhão, Vinte e Sete Mil e Oitenta e Oito Reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12/12/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 20 de Janeiro de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PRIMEIRO TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 25/2016 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - DIOE, ORIUNDO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2016.

CONTRATANTE: Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG nº 1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e

CONTRATADA: DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - DIOE, pessoa jurídica, com sede à Rua dos Funcionários, 1645, Juvevê, Cep 80.035-050, na cidade de Curitiba - PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 76.437.383/0001-21, telefone (41) 3313.3221, neste ato representada por IVENS MORETTI PACHECO, portador da Cédula de Identidade RG nº 1.040.033 e do CPF nº 201.806.089-91, residente e domiciliado em Curitiba.

Cláusula Primeira: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução e vigência até 05/01/2018, acrescentando ao contrato o valor de R\$ 15.000,00 (quinze mil reais), totalizando R\$ 30.000,00 (trinta mil reais).

Cláusula Segunda: Os recursos para custear o presente termo aditivo decorrerão da seguinte dotação orçamentária:

02.01.04.131.0005.2.005 - Manutenção dos serviços de divulgação - 3.3.90.39 - Fonte 0.

Cláusula Terceira: Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de dezembro de 2016.

IVENS MORETTI PACHECO **Claudemir Romero Bongiorno**
Departamento De Imprensa Oficial Do Estado - Dioe **Prefeito**
Contratada **Contratante**

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

SEGUNDO TERMO ADITIVO

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 163/2016 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA LOPES & DONATO LTDA - ME, ORIUNDO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 27/2016.

CONTRATANTE:

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG nº 1.554.531-3, e do CPF nº 258.569.019-91 e

CONTRATADA:

LOPES & DONATO LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Abolição, 664, Andar 1; Sala C, Cep 87.200-286, Zona 01, na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ sob nº 21.896.336/0001-54, telefone (41) 9177-2818, neste ato representado por Andre Donato Lopes, portador da Cédula de Identidade nº 7.246.938-0 SSP/PR e do CPF nº 058.072.469-77.

Cláusula Primeira:

O presente termo aditivo tem por objeto, prorrogar o prazo de execução e vigência até 01/02/2018, acrescentando ao contrato o valor de R\$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais), totalizando R\$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais).

Cláusula Segunda:

Dotação orçamentária: 08031030200072051 – Assistência hospitalar e ambulatorial 339039 fonte 496 – 11.664,00

08031030200072051 – Assistência hospitalar e ambulatorial 339039 fonte 303 – 168.336,00

Cláusula Terceira:

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de janeiro de 2017.

Andre Donato Lopes
LOPES & DONATO LTDA - ME
Contratada

Claudemir Romero Bongiorno
PREFEITO
Contratante

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 16/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 388/2016, homologado em 13/01/2017.

Valor Homologado: R\$ 6.586,00 (Seis Mil, quinhentos e oitenta e seis reais).

Objeto: Aquisição de material de copa e cozinha para todos os setores da Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: S. R. DUTRA - EPP

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Un	Descrição	Valor Unitário	Valor Total	Marca
7	100	Cx.	copo para café descartável, capacidade 50ml, em poliestireno branco, não tóxico, com friso e saliência na borda, peso por cento (100) do copo deverá ser igual ou superior a 72 gramas. embalagem: caixa com 50x100, 5000 unidades, onde os copos são acondicionados em sacos plásticos com 100 unidades cada.	41,50	4.150,00	Copoplast
10	40	UN	dispenser para copo descartável de 200ml, em acrílico transparente, capacidade para 100 copos, acompanhando parafuso e buchas para instalação, unidade.	16,00	640,00	PR Embalagens
11	40	UN	dispenser para copo descartável de 50ml, em acrílico transparente, capacidade para 100 copos, acompanhando parafuso e buchas para instalação, unidade.	14,50	580,00	PR Embalagens
13	20	UN	caneca em alumínio, cabo reforçado, revestido em baquelite, com capacidade mínima de 3 litros, unidade.	23,30	466,00	Modenuti
14	20	UN	caneca em alumínio, cabo reforçado, revestido em baquelite, com capacidade mínima de 5 litros, unidade.	37,50	750,00	Modenuti

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 13 de janeiro de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 245/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 223/2016, homologado em 25/07/2016.

Valor Homologado: R\$ 27.260,18 (Vinte e sete mil duzentos e sessenta reais e dezcentos centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de material hidráulico para manutenção em bens imóveis da Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: PASSOLONGO E RODRIGUES LTDA - EPP

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
2	50	UN	válvula de descarga para vaso sanitário, em metal, com sistema autolimpante, sede anticorrosiva, guarnição em borracha nitrílica e registro integrado, entrada com rosca 1 1/2".	L&C	78,12	3.906,00
3	30	UN	assento para vaso sanitário, na cor branca, tampa em polipropileno, formato oval br, tamanho padrão, adaptação universal.	HERC	13,70	411,00
4	40	UN	anel de vedação para vaso sanitário, a base de borracha sintética, óleos e cargas minerais.	BLUKIT	5,30	212,00
5	50	UN	conjunto tubo de ligação ajustável para vaso sanitário, em pvc, cromado, tubo sanfonado, apud, e capa cromada retrátil, parafuso para vaso sanitário completo, com porca e arruela cromada e bucha de fixação.	DACUNHA	9,77	488,50
6	80	UN	tubo de descarga para vaso sanitário com válvula de descarga embutida na parede, bitola 38mm.	TORACIF	1,63	130,40
7	50	UN	engate flexível, com nipel, na cor branca, tamanho 50mm, 1/2".	KRONA	4,11	205,50
8	100	UN	engate flexível, com nipel, na cor branca, tamanho 50mm, 1/2".	MANLUPLAST	2,80	280,00
9	100	UN	sifão multiuso sanfonado, na cor branca, para esgoto, com encaixe de rosca para 1" - 1 1/4" - 1 1/2", com saída para 50mm - 48mm - 40mm.	MARC FLEX	4,00	400,00
10	50	UN	válvula para lavatório, cromada, com tampa.	ART PLAS	4,41	220,50
11	40	UN	válvula para pia americana, cromada, com grelha.	DACUNHA	5,70	228,00
12	40	UN	válvula para tanque, cromada, com tampa.	ART PLAS	9,00	360,00
13	10	UN	dispositivo acionador elétrico de torneira, válvula solenóide montado em caixa de pvc, com acionamento no pé, 110v ou 220v.	LUKMA	95,00	950,00
14	40	UN	torneira boia para caixa d'água com rosca 1/2".	AMANCO	6,54	261,60
15	50	UN	torneira de jardim curta, com bico para mangueira, em ferro, na cor dourada, para rosca 1/2".	IMPERATRIZ	15,60	780,00
16	50	UN	torneira de jardim curta, com bico para mangueira, em ferro, na cor dourada, para rosca 3/4".	IMPERATRIZ	15,00	750,00
17	50	UN	torneira de jardim curta, com bico para mangueira, em plástico, para rosca 1/2".	PAULINA	2,00	100,00
18	50	UN	torneira de jardim curta, com bico para mangueira, em plástico, para rosca 3/4".	PAULINA	2,00	100,00
19	40	UN	torneira para cozinha em ferro, de parede, cromado, para rosca 1/2".	TALITA	23,00	920,00
20	40	UN	torneira para lavatório em ferro, cromado, para rosca 1/2".	TALITA	23,00	920,00
21	40	UN	bico de torneira para encaixe de mangueira, em plástico, com rosca 1/2".	ND	1,00	40,00
22	40	UN	bico de torneira para encaixe de mangueira, em plástico, com rosca 3/4".	ND	1,00	40,00
23	40	UN	bucha de redução para torneira, em ferro, de 1/2" para 3/4".	MR	2,80	112,00
24	40	UN	adaptador curto com bolsa para registro, soldável, em pvc na cor marrom, 25mm x 3/4".	PLASTILIT	0,28	11,20
25	40	UN	adaptador curto com bolsa para registro, soldável, em pvc na cor marrom, 50mm x 1/2".	PLASTILIT	1,79	71,60
26	40	UN	adaptador soldável, em pvc, na cor marrom, com anel para caixa d'água 25mm x 3/4".	FORTLEV	4,78	191,20
27	40	UN	adaptador soldável, em pvc, na cor marrom, com anel para caixa d'água 50mm x 1/2".	FORTLEV	9,35	374,00
28	40	UN	bucha de redução curta, soldável, em pvc, na cor marrom, 25mm x 20mm.	PLASTILIT	0,24	9,60
29	40	UN	bucha de redução curta, soldável, em pvc, na cor marrom, 32mm x 25mm.	PLASTILIT	0,39	15,60
30	40	UN	cap soldável, em pvc, na cor marrom, 25mm.	PLASTILIT	0,49	19,60
31	40	UN	cap soldável, em pvc, na cor marrom, 50mm.	PLASTILIT	2,70	108,00
32	48	UN	curva de 90° longa soldável, em pvc, na cor marrom, 25mm.	PLASTILIT	1,37	65,76
33	50	UN	curva de 90° longa soldável, em pvc, na cor marrom, 50mm.	PLASTILIT	6,47	323,50
34	60	UN	joelho 45° soldável, em pvc, na cor marrom, 25mm.	PLASTILIT	0,59	35,40
35	40	UN	joelho 45° soldável, em pvc, na cor marrom, 50mm.	PLASTILIT	3,20	128,00
36	50	UN	joelho 90° soldável, em pvc, com rosca em latão 25mm 1/2".	KRONA	1,69	84,50
37	50	UN	joelho 90° soldável, em pvc, com rosca em latão 25mm 3/4".	PLASTILIT	2,60	130,00
38	50	UN	joelho 90° soldável, em pvc, na cor marrom, 25mm.	PLASTILIT	0,25	12,50
39	50	UN	joelho 90° soldável, em pvc, na cor marrom, 50mm.	PLASTILIT	1,66	83,00
42	40	UN	luva de redução soldável, em pvc, na cor marrom, 25mm x 20mm.	PLASTILIT	0,47	18,80
43	40	UN	luva de redução soldável, em pvc, na cor marrom, 32mm x 25mm.	PLASTILIT	0,88	35,20

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
46	40	UN	luva soldável, em pvc, com rosca em latão 25mm x 3/4".	PLASTILIT	2,90	116,00
47	48	UN	luva soldável, em pvc, na cor marrom, 25mm.	PLASTILIT	0,31	14,88
49	6	UN	tanque plástico de lavar roupas, 24 litros	HERC	39,80	238,80
52	40	UN	registro de esfera, vazão total, em pvc, 25mm.	PLASTILIT	5,04	201,60
53	40	UN	registro de esfera, vazão total, em pvc, 50mm.	PLASTILIT	11,76	470,40
54	30	UN	registro de gaveta, com acabamento cromado, em ferro, 1 1/2".	VK	37,00	1.110,00
55	30	UN	registro de gaveta, com acabamento cromado, em ferro, 3/4".	TALITA	29,00	870,00
56	40	UN	registro de pressão, com acabamento cromado, em ferro, 3/4".	TALITA	23,10	924,00
57	40	UN	té com redução soldável, em pvc, na cor marrom, 50mm x 25mm.	PLASTILIT	3,70	148,00
58	40	UN	té soldável, em pvc, com rosca em latão 25mm x 1/2".	KRONA	2,90	116,00
59	40	UN	té soldável, em pvc, com rosca em latão 25mm x 3/4".	KRONA	3,16	126,40
60	40	UN	té soldável, em pvc, na cor marrom, 25mm.	PLASTILIT	0,41	16,40

Item	Qtde	Un	Descrição	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$	Marca
61	40	UN	té soldável, em pvc, na cor marrom, 50mm.			PLASTILIT
62	24	UN	anel de borracha, para luva de esgoto, 100mm.			SAURA LOPES
63	32	UN	anel de borracha, para luva de esgoto, 50mm.			SAURA LOPES
64	24	UN	bucha de redução longa, em pvc, para esgoto, 50mm x 40mm.			PLASTILIT
65	30	UN	caixa sanfonada montada com grelha e porta grelha, em pvc, 100mm x 100mm x 50mm.			HERC
66	20	UN	cap, em pvc, para esgoto, 100mm.			PLASTILIT
67	30	UN	cap, em pvc, para esgoto, 40mm.			PLASTILIT
68	16	UN	curva de 45° curta, em pvc, para esgoto, 100mm.			PLASTILIT
69	32	UN	curva de 45° curta, em pvc, para esgoto, 40mm.			PLASTILIT
70	32	UN	curva de 45° curta, em pvc, para esgoto, 50mm.			PLASTILIT
71	32	UN	curva de 90° curta com anel de borracha, em pvc, para esgoto, 40mm.			PLASTILIT
72	32	UN	curva de 90° curta, em pvc, para esgoto, 100mm.			PLASTILIT
73	32	UN	curva de 90° curta, em pvc, para esgoto, 50mm.			PLASTILIT
74	32	UN	curva de 90° curta, em pvc, para esgoto, 50mm.			PLASTILIT
75	24	UN	curva de 90° longa, em pvc, para esgoto, 100mm.			PLASTILIT
76	40	UN	grelha para caixa sanfonada 100mm.			DACUNHA
78	16	UN	luva de correr, em pvc, para esgoto, 100mm.			AMANCO
79	16	UN	luva de correr, em pvc, para esgoto, 40mm.			AMANCO
80	16	UN	té com redução, em pvc, para esgoto, 100mm x 50mm.			PLASTILIT
81	16	UN	té, em pvc, para esgoto, 100mm.			PLASTILIT
82	24	UN	adesivo para pvc, em pote com pincel aplicador na tampa, com no mínimo 175g.			POLYTUBES
83	30	UN	fitas vedas rosca, em teflon, resistente a agressões químicas e líquidos quentes, rolo com 18mm x 20 metros			NOVA
84	60	Mt	metros de tubo de pvc branco para esgoto de 100mm.			PLASTILIT
85	60	Mt	metros de tubo de pvc branco para esgoto de 40mm.			PLASTILIT
86	60	Mt	metros de tubo de pvc branco para esgoto de 50mm.			PLASTILIT
87	60	Mt	metros de tubo de pvc rígido de 20mm.			PLASTILIT
88	60	Mt	metros de tubo de pvc rígido de 25mm.			PLASTILIT
89	60	Mt	metros de tubo de pvc rígido de 32mm.			PLASTILIT
90	60	Mt	metros de tubo de pvc rígido de 50mm.			PLASTILIT
91	10	tb	tubo com 280g de adesivo silicone para vedação.			PLASTILIT
92	20	tb	tubo com 280g de adesivo vedação calha para vedação.			PLASTILIT
93	13	UN	bacia sanitária simples, fabricado em louça			ICASA
94	13	UN	lavatório com coluna, fabricado em louça			ICASA
95	100	UN	reparo universal salva registro			TALITA
96	100	UN	reparo para torneira			TALITA
97	300	UN	vedante para torneira em geral			ND

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de julho de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 1316/2016 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DE SAÚDE, ORIUNDO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 81/2016.

CONTRATANTE:

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico n° 100, inscrita no CNPJ/MF n° 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n° 1.554.531-3, e do CPF n° 258.569.019-91 e

CONTRATADA:

FUNDAÇÃO HOSPITALAR DE SAÚDE, pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Cianorte, estado do Paraná, à Rua Piratinga, 659, inscrita no CNPJ/MF sob n° 95.641.007/0001-07, neste ato representada por seu Presidente o Sr. Gilmar Célio, portador da Cédula de Identidade RG n° 4.596.790-5 SSP/PR e do CPF n° 659.232.789-87; e pelo seu Administrador o Sr. Kaio Feroldi Motta, inscrito no CRA-PR sob n° 28.722, portador da Cédula de Identidade RG n° 9.913.688-0 SSP/PR e do CPF n° 064.293.209-36, ambos residentes e domiciliados em Cianorte/Paraná.

Cláusula Primeira:

O presente termo aditivo tem por objeto a inclusão de R\$ 200.000,00 (duzentos mil reais) de acordo a Portaria N° 268 de 25 de fevereiro de 2016 e Portaria 1.033 de 12 de maio de 2016, ambas do MINISTÉRIO DA SAÚDE.

Cláusula Segunda:

Em face da inclusão de valor alteram-se o contrato e os Anexos Técnicos que passam a vigorar conforme a seguir:

CLÁUSULA NONA – DO VALOR E DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

9.1 – O valor disponível para realização do objeto contratual, conforme fixado no Plano Operativo 2016/2017 dos serviços será de R\$ 14.931.446,60 (Quatorze milhões, novecentos e trinta e um mil, quatrocentos e quarenta e seis reais e sessenta centavos) [...].

I – PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA – FONTE FEDERAL

a) – ORÇAMENTO PRÉ-FIXADO

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ESTIMADA PARA O HOSPITAL	VALOR MENSAL R\$	VALOR ANUAL R\$
Produção de Média Complexidade Ambulatorial – Fonte Federal	42.045,17	504.542,04
Produção de Média Complexidade Hospitalar – AIIH	320.587,00	3.847.044,00
TOTAL	466.411,80	5.796.941,60

ANEXO TÉCNICO I:

6 – PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA – FONTE FEDERAL

6.1 – ORÇAMENTO PRÉ-FIXADO

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ESTIMADA PARA O HOSPITAL	VALOR MENSAL R\$	VALOR ANUAL R\$
Produção de Média Complexidade Ambulatorial – Fonte Federal	42.045,17	504.542,04
Produção de Média Complexidade Hospitalar – AIIH (360) – Fonte Federal.	320.587,00	3.847.044,00
Incentivo de Qualificação da Gestão Hospitalar – IGH, conforme Portaria n. 142/2014 – Fonte Federal.	103.779,63	1.245.355,56
Incremento temporário do limite financeiro de média e alta complexidade - Portaria n° 268 de 25 de fevereiro de 2016 e Portaria n° 1.033, de 12 de maio de 2016 – PARCELA ÚNICA.		200.000,00
TOTAL	466.411,80	5.796.941,60

ANEXO TÉCNICO V

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA GERAL ESTIMADA

1. PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA GERAL ESTIMADA

O valor anual estimado para a execução do presente Documento Descritivo importa em R\$ 14.931.446,60 (Quatorze milhões, novecentos e trinta e um mil, quatrocentos e quarenta e seis reais e sessenta centavos), conforme abaixo especificado:

1.1 - ORÇAMENTO PRÉ-FIXADO – TETO MAC

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ESTIMADA PARA O HOSPITAL	VALOR MENSAL R\$	VALOR ANUAL R\$
Produção de Média Complexidade Ambulatorial – Fonte Federal	42.045,17	504.542,04
Produção de Média Complexidade Hospitalar – AIH (360) – Fonte Federal	320.587,00	3.847.044,00
Incentivo de Qualificação da Gestão Hospitalar – IGH, conforme Portaria n. 142/2014 – Fonte Federal	103.779,63	1.245.355,56
Programa de Apoio e qualificação de hospitais públicos e filantrópicos – HOSPUS – Fonte Estadual	110.000,00	1.320.000,00
Rede de Atenção às Urgências e Emergências e Despesas Correntes de Custeio – Incentivo Municipal	414.117,44	4.969.409,28
Incremento temporário do limite financeiro de média e alta complexidade, Portaria nº268 de 25 de fevereiro de 2016 e Portaria nº 1.033, de 12 de maio de 2016 – PARCELA ÚNICA.		200.000,00
SUBTOTAL PRÉ-FIXADO	1.030.529,24	12.566.350,88
Desconto referente ao empréstimo concedido pela CEF 14.0569.610.000009-10 14.0569.610.000011-34	117.321,45	1.407.857,40
TOTAL PRÉ-FIXADO	873.207,79	10.678.493,48

1.4 – ORÇAMENTO GERAL - FONTE FEDERAL, ESTADUAL E MUNICIPAL.

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ESTIMADA PARA O HOSPITAL	VALOR MENSAL R\$	VALOR ANUAL R\$
TOTAL PRÉ-FIXADO	873.207,79	10.678.493,48
TOTAL POS-FIXADO	354.412,76	4.252.953,10
TOTAL	1.227.620,55	14.931.446,60

Cláusula Terceira:

O valor acumulado do contrato passa a ser **R\$ 14.931.446,60** (Quatorze milhões, novecentos e trinta e um mil, quatrocentos e quarenta e seis reais e sessenta centavos).

Cláusula Quarta:

Dotação orçamentária:

Classificação Funcional Programática	Atividade/Projeto/Elemento de Despesa	Fonte
0803 10 302 7 2 51	Assistência Hospitalar e Ambulatorial	339039 496

Cláusula Quinta:

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 05 de janeiro de 2017.

Rogério Sossai

Secretário Municipal de Saúde
Secretaria Municipal de Saúde

Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito
Município de Cianorte/Paraná

GILMAR CÉLIO

Presidente
Fundação Hospitalar de Saúde

Kaio Feroldi Motta

Administrador
Fundação Hospitalar de Saúde

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

SEGUNDO TERMO ADITIVO

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 341/2016 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA INSTITUTO BOM JESUS, ORIUNDO DA LICITAÇÃO INEXIGIBILIDADE Nº 41/2016.

CONTRATANTE:

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG nº 1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e

CONTRATADA:

INSTITUTO BOM JESUS, pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Cianorte, estado do Paraná, na Rua Constituição, 489, CEP 87200-145, inscrita no CNPJ/MF sob nº 06.339.994/0001-51, neste ato representada por seu Presidente, o Sr. Maurício Luiz Rossi, portador da Cédula de Identidade RG nº 660.284-3 e do CPF nº 206.296.649-00, e seu administrador, o Sr. Elvis Peruci, portador da Cédula de Identidade RG nº 80.154.123-97 e do CPF nº 391.730.209-82.

Cláusula Primeira:

O presente termo aditivo tem por objeto a inclusão de R\$ 100.000,00 (cem mil reais) de acordo a Portaria Nº 268 de 25 de fevereiro de 2016 e Portaria 1.033 de 12 de maio de 2016, ambas do MINISTÉRIO DA SAÚDE.

Cláusula Segunda:

Em face da inclusão de valor altera-se o Anexo Técnico V criado pelo Primeiro Termo Aditivo, que passa a vigorar conforme a seguir:

ANEXO TÉCNICO V

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA GERAL ESTIMADA

1. PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA GERAL ESTIMADA

O valor anual estimado para a execução do presente Documento Descritivo importa em R\$ 3.272.085,45 (Três milhões, duzentos e setenta e dois mil, oitenta e cinco reais e quarenta e cinco centavos) conforme abaixo especificado:

1.1 - ORÇAMENTO PRÉ-FIXADO – TETO MAC

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ESTIMADA PARA O HOSPITAL	VALOR MENSAL R\$	VALOR ANUAL R\$
Produção de Média Complexidade Ambulatorial – Fonte Federal	14.670,00	176.040,00
Produção de Média Complexidade Hospitalar – AIH (305) – Fonte Federal	216.456,06	2.597.472,70
Incentivo de Qualificação da Gestão Hospitalar – IGH, conforme Portaria n. 142/2014 – Fonte Federal	78.992,35	947.908,20
Rede de Atenção às Urgências e Emergências e Despesas Correntes de Custeio – Incentivo Municipal	123.333,33	370.000,00
Incremento temporário do limite financeiro de média e alta complexidade, Portaria nº268 de 25 de fevereiro de 2016 e Portaria nº 1.033, de 12 de maio de 2016 – PARCELA ÚNICA.		100.000,00
SUBTOTAL PRÉ-FIXADO	433.451,74	4.191.420,90
Desconto referente ao empréstimo concedido pela CEF (Número do Instrumento Contratual nº 14.0569.610.000015-68).	124.790,59	1.314.869,25
TOTAL PRÉ-FIXADO	308.661,16	2.876.551,65

1.4 – ORÇAMENTO GERAL - FONTE FEDERAL, ESTADUAL E MUNICIPAL.

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ESTIMADA PARA O HOSPITAL	VALOR MENSAL R\$	VALOR ANUAL R\$
TOTAL PRÉ-FIXADO	308.661,16	2.876.551,65
TOTAL POS-FIXADO	32.961,15	395.533,80
TOTAL	341.622,31	3.272.085,45

Cláusula Terceira:

O valor acumulado do contrato passa a ser R\$ 3.272.085,45 (Três milhões, duzentos e setenta e dois mil, oitenta e cinco reais e quarenta e cinco centavos).

Cláusula Quarta:

Dotação orçamentária:

Classificação Funcional Programática	Atividade/Projeto/Elemento de Despesa	Fonte
0803 10 302 7 2 51	Assistência Hospitalar e Ambulatorial	339039 496

Cláusula Quinta:

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 17 de janeiro de 2017.

Maurício Luiz Rossi

Instituto Bom Jesus
Contratada

Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito
Contratante

Elvis Peruci

Instituto Bom Jesus
Contratada

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 008/17

Abre crédito adicional suplementar autorizado pela Lei Municipal nº 4.853/16, de 15 de dezembro de 2016, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

DECRETA

Art. 1º. Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R\$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais), para reforço das seguintes dotações do orçamento vigente:

06.01.0412200042.025. Encargos Gerais do Município	
3.3.90.47 Obrigações Tributárias e Contributivas (Fonte 000).....	R\$5.000,00
08.02.103010071.057. Construção de Unidade Básica de Saúde no Residencial Atlântico IV	
4.4.90.51 Obras e Instalações (Fonte 3501).....	R\$50.000,00
Total.....	R\$55.000,00

Art. 2º. O crédito aberto no artigo anterior será coberto com os recursos, em igual importância, provenientes de:

I. Superávit financeiro apurado no balanço patrimonial do exercício de 2016, conforme disposto no Art.43, § 1º, I da Lei nº 4.320/64, na fonte 501 – Alienação de Ativos.....	R\$50.000,00
II. Cancelamento parcial, conforme disposto no Art.43, § 1º, III da Lei nº 4.320/64, da seguinte dotação do orçamento vigente:	
06.01.0412200042.025. Encargos Gerais do Município	
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Fonte 000).....	R\$5.000,00
Total.....	R\$55.000,00

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 20 de janeiro de 2017.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO



Órgão Oficial

do Município de Cianorte

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Editado por

Assessoria de Comunicação Social

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br

Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil